MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Laboratório de Análise Sensorial do Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos

da Universidade Federal de Pelotas torna público que realizará Concurso Seletivo para o

preenchimento de vaga no Edital Nº 04/2025 - Bolsas de Projeto com Ênfase em Ensino

PBA/ProjEnsino/AC - Programa de Bolsas de Iniciação ao Ensino.

Título do projeto: Estudos avançados em análise sensorial

 2. IDENTIFICAÇÃO
Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos
Períodos de Atividades: De 12 de maio a 30 de novembro de 2025.

Número de vagas: 01 (uma) vaga.

Período das inscrições: 07 e 08/05.

Local das inscrições: Google forms (https://forms.gle/MBUfxDv78UVksri79).

Requisitos para a inscrição:

• Ter 20 horas semanais disponíveis para o estágio (presencial - campus Capão do Leão)
• Estar regularmente matriculado e frequentando cursos da área de alimentos da UFPel;
• Ter cursado, no mínimo, 1 (um) semestre do seu curso na UFPel;

• Não ser aluno formando no período de vigência da bolsa.

Tipos de provas: Histórico e entrevista (será feita uma análise preliminar do currículo, de caráter

eliminatório, considerando maior número de disciplinas e média. Posteriormente, serão agendadas

entrevistas pelo e-mail e divulgado no site do LabSensorial (https://wp.ufpel.edu.br/sensorial), para

serem realizadas de forma presencial na SEXTA-FEIRA dia 9 de maio.

Benefícios:

-   Bolsa de iniciação científica de R$ 700,00

-   Participação em ações de ensino, pesquisa e extensão

-    Publicação de trabalhos

-   Adquirir experiência em caracterização de produtos alimentícios

–  Interação multidisciplinar com equipe do LabSensorial

 Resultado: A partir do dia 10/05/2025 via site do LabSensorial - UFPel.

Mais informações: labsensorialufpel@gmail.com

3. DATA E ASSINATURA            Pelotas, 07 de maio de 2025.

Prof. Marcia Arocha Gularte

https://forms.gle/MBUfxDv78UVksri79